BOLLETTINO UFFICIALE .
della REGIONE CAMPANIA n. 27 del 30 Aprile 2012

PARTE | Atti della Regione

&yzbﬂe Campania
,/7 Qﬁé’ﬂ%ﬂfe

Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro del settore sanitario
(Deliberazione Consiglio dei Ministri del 23/04/21)1

DECRETOnNn. 47 del 18.04.2012
Rif. lettera 0)

Oggetto: Rimodulazione del Programma di realizzazio ne di strutture Hospice della Regione
Campania di cui alla D.G.R. n. 5509 del 15/11/2002. Riallocazione dell'hospice dall’A.O.
“Sant'’Anna e San Sebastiano " al P.O. di S. Felice a Cancello dellA.S.L. di Ca serta.

PREMESSO che:

e con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009 si e proceduto alla nomina del
Presidente pro - tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per il risanamento
del servizio sanitario regionale, a norma dell'articolo 4 del decreto-legge 1°ottobre 2007, n. 159,
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222;

* con delibera del Consiglio dei Ministri in data 23 aprile 2010 si & proceduto alla nomina del
nuovo Presidente pro - tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per la
prosecuzione del Piano di rientro, secondo i programmi operativi previsti dall’art. 2, comma 88,
della legge n.191/2008, tenuto conto delle specifiche prescrizioni ed osservazioni comunicate dal
Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali e dal Ministero delleconomia e delle
finanze, in occasione della preventiva approvazione dei provvedimenti regionali attuativi degli
obiettivi previsti dal Piano di rientro, ovvero in occasione delle riunioni di verifica trimestrale ed
annuale con il Comitato per la verifica dei livelli essenziali di assistenza ed il tavolo per la verifica
degli adempimenti, di cui agli articoli 9 e 12 dell'intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005, , con
particolare riferimento a specifici azioni ed interventi, identificati in venti punti;

e con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2011, il dott. Mario Morlacco e il dott.
Achille Coppola sono stati nominati Sub Commissari con il compito di affiancare il Commissario
ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico
commissariale ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29.04.2010;

« la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2012 prende atto delle dimissioni del
dott. Achille Coppola e assegna al dott. Mario Morlacco anche i compiti precedentemente svolti
dal dott. Achille Coppola;

PREMESSO, inoltre, che:

o allart. 1 della L. 26 febbraio 1999, n. 39 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 28
dicembre 1998, n. 450, recante disposizioni per assicurare interventi urgenti di attuazione del
Piano sanitario nazionale 1998-2000, e stato previsto che il Ministero della Sanita, d'intesa con la

1

fonte: http://burc.regione.campania.it



BOLLETTINO UFFICIALE .
della REGIONE CAMPANIA n. 27 del 30 Aprile 2012

PARTE | Atti della Regione

&yzbﬂe Campania
,/7 Qﬁé’ﬂ%ﬂfe

Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro del settore sanitario
(Deliberazione Consiglio dei Ministri del 23/04/21)1

Conferenza permanente per i rapporti con lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano, adotti un programma su base nazionale per la realizzazione in ciascuna regione di una
0 piu strutture per le cure palliative (Hospice);

e con D.M. 28.09.1999 il Ministero della Salute ha adottato il "Programma nazionale per la
realizzazione di strutture per le cure palliative” ;

e conla D.G.R. n. 4408 del 26 settembre 2001 la Regione Campania ha approvato il Programma
regionale per la realizzazione di strutture per le cure palliative prevedendo la realizzazione di n.
4 interventi per un costo complessivo di € 10.225.888,43,;

» con Decreto del Ministero della Salute del 06 dicembre 2001 il predetto Programma e stato
approvato;

» con decreto del Ministero della Sanita 05/09/2001, nell'ambito del rifinanziamento del programma
nazionale, é stato attribuito alla Regione Campania un ulteriore finanziamento di €5.721.946,52;

« con D.G.R. n.5509 del 15/11/2002, integrata con D.G.R. n.6261 del 20/12/2002, & stato
approvato il Programma di integrazione al Programma regionale per la realizzazione di strutture
per le cure palliative per la realizzazione di ulteriori strutture hospice, per un totale di €
5.721.946,52;

« in detto ultimo programma regionale e stato previsto, tra l'altro, il "Progetto di ristrutturazione e
modifica per la realizzazione di una struttura modello Hospice" presso I' A.O. “Sant'/Anna e San
Sebastiano” di Caserta, con 10 posti letto, per un importo di € 1.251.252,60;

e con decreto dirigenziale n. 218 del 27/04/2004 e stato liquidato all’A.O. “Sant‘Anna e San
Sebastiano” di Caserta I'importo di € 62.562,97, per la progettazione dei lavori di realizzazione
dell'Hospice;

VISTI:

a) la legge 15 marzo 2010, n. 38 "Disposizioni per garantire I'accesso alle cure palliative e alla
terapia del dolore";

b) il decreto del Commissario ad acta per la prosecuzione del piano di rientro del settore sanitario n.
49 del 27.09.2010 di riassetto della rete ospedaliera e territoriale;

¢) il decreto del Commissario ad acta per la prosecuzione del piano di rientro del settore sanitario n.
22 del 22.03.2011 "Approvazione del Piano sanitario regionale ai sensi del punto t) della delibera
della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 24 aprile 2010";

CONSIDERATO che il citato decreto 49/2010, al punto E), nel dettare i criteri per la riorganizzazione
della rete ospedaliera, individua gli hospice tra le strutture di degenza territoriale e li include tra le
strutture polifunzionali per la salute (SPS);

2

fonte: http://burc.regione.campania.it



BOLLETTINO UFFICIALE _
della REGIONE CAMPANIA n. 27 del 30 Aprile 2012 PARTE 1

Atti della Regione
g

&yzbﬂe Campania
,/7 Qﬁé’ﬂ%ﬂfe

Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro del settore sanitario
(Deliberazione Consiglio dei Ministri del 23/04/21)1

PRESO ATTO:

a) della nota prot. 1869 del 04.02.2011 con cui il Direttore Generale dell A.O. “Sant'/Anna e San
Sebastiano" di Caserta ha chiesto la riallocazione dell'Hospice di 10 posti letto presso il P.O. di S.
Felice a Cancello delllA.S.L. di Caserta;

b) della deliberazione n. 179 del 20/03/2012 del Direttore Generale dell’A.O. “Sant'’Anna e San
Sebastiano"” di Caserta "Proposta Riallocazione per la Realizzazione di un Hospice";

CONSIDERATO che:

a) la riallocazione delllHospice presso il P.O. di S. Felice a Cancello & conforme alla
programmazione regionale, in quanto il citato decreto 49/2010, nell'ambito della programmazione
della rete ospedaliera della provincia di Caserta, stabilisce che la struttura ospedaliera di San
Felice a Cancello e riconvertita in struttura ospedaliera ad indirizzo riabilitativo e di lungodegenza
e potra ospitare una struttura polifunzionale per la salute;

b) €&, dunque, necessario rimodulare il Programma regionale per la realizzazione di strutture
Hospice di cui alla D.G.R.C. n.5509 del 15/11/2002 prevedendo la realizzazione di una struttura
per le cure palliative presso il P.O. di S. Felice a Cancello in luogo di quella originariamente
programmata presso I'A.O. “Sant'/Anna e San Sebastiano" di Caserta;

c) per l'effetto occorre assegnare all'A.S.L. di Caserta il finanziamento di € 1.251.252,60 assegnato
originariamente all’A.O. “Sant'Anna e San Sebastiano" di Caserta;

RITENUTO di:

a) procedere alla riallocazione della Struttura per le Cure Palliative presso il P.O. di S. Felice a
Cancello e alla riassegnazione del finanziamento totale pari ad € 1.251.252,60 alla A.S.L .di
Caserta,

b) stabilire che I'A.O. “Sant'/Anna e San Sebastiano" di Caserta provveda a trasferire direttamente
delllASL di Caserta la somma di € 62.562,97, ricevuta a titolo di anticipo, dandone formale
comunicazione al Settore Programmazione della Regione Campania;

c) necessario che I'ASL di Caserta predisponga tutti gli elaborati progettuali richiesti dalla vigenti
norme per l'attuazione dell'intervento di realizzazione di un Hospice presso il P.O. di S. Felice a
Cancello, in conformita dei requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi dei centri
residenziali (hospice) stabiliti dalla normativa in materia;

VISTI
a) la Legge 26 febbraio 1999, n. 39;
b) il D.M. 28.09.1999 del Ministero della Salute;
c) la D.G.R. n. 4408 del 26.09.01;
d) il D.M. 05.09.2001 del Ministero della Salute ;

3

fonte: http://burc.regione.campania.it



BOLLETTINO UFFICIALE _
della REGIONE CAMPANIA n. 27 del 30 Aprile 2012 PARTE 1

Atti della Regione
g

&yzbﬂe Campania
ﬂ aﬁé’ﬂ%ﬁi&

Commissario ad acta per la prosecuzione del

Piano di rientro del settore sanitario

(Deliberazione Consiglio dei Ministri del 23/04/21)1
e) laD.G.R. n. 5509 del 15.11.02;

f) la nota prot. 1869 del 04.02.2011 del Direttore Generale dell A.O. “Sant'’Anna e San Sebastiano"
di Caserta;

g) la nota prot. n. 6195 del 12.03.2012 del Direttore Generale della A.S.L. di Caserta;

h) la deliberazione n. 179 del 20/03/2012 del Direttore Generale dell A.O. “Sant‘Anna e San
Sebastiano” di Caserta;

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, di:

1. rimodulare il Programma regionale per la realizzazione di strutture Hospice di cui alla D.G.R.
n.5509 del 15/11/2002 prevedendo la realizzazione di una struttura per le cure palliative presso il
P.O. di S. Felice a Cancello dellASL di Caserta in luogo di quella originariamente programmata
presso I'A.O. “Sant'/Anna e San Sebastiano" di Caserta;

2. assegnare, per l'effetto, allA.S.L. di Caserta il finanziamento di € 1.251.252,60 stanziato
originariamente alla citata A.O. di Caserta, a valere sulle risorse assegnate nell'ambito del
Programma di cui alla legge n. 39/99;

3. stabilire che I'A.O. “Sant'/Anna e San Sebastiano" di Caserta provveda a trasferire direttamente
dellASL di Caserta la somma di € 62.562,97, dandone formale comunicazione al Settore
Programmazione della Regione Campania;

trasmettere il presente provvedimento al Ministero della Salute per I'approvazione;

impegnare I'ASL di Caserta, ad intervenuta approvazione ministeriale, a predisporre tutti gli
elaborati progettuali richiesti dalle vigenti norme per l'attuazione dell'intervento di realizzazione di
un Hospice presso il P.O. di S. Felice a Cancello, in conformita dei requisiti minimi strutturali,
tecnologici ed organizzativi dei centri residenziali (hospice) stabiliti dalla normativa in materia;

6. trasmettere il presente provvedimento al Settore proponente per il seguito di competenza,
all'’AGC 20, ai Direttori Generali dell'’A.S.L. di Caserta e dell’A.O. “Sant'‘Anna e San Sebastiano”
di Caserta e al BURC per la pubblicazione.

Il Commissario ad Acta
Stefano Caldoro

Si esprime par ere favorevole
Il Sub Commissario ad acta
Dott. Mario Morlacco

Il Coordinatore del’lAGC n. 19
Piano sanitario regionale
Dott. Albino D’Ascoli

4

fonte: http://burc.regione.campania.it



BOLLETTINO UFFICIALE .
della REGIONE CAMPANIA n. 27 del 30 Aprile 2012

&'yzbﬂe ‘Ccm(]:wzz'ﬂ
67/‘ ﬁwz%fzfe

Commissario ad acta per la prosecuzione del

Piano di rientro del settore sanitario

(Deliberazione Consiglio dei Ministri del 23/04/21)1
Il Coordinatore dellAGC n. 20

Assistenza Sanitaria

Dott. Mario Vasco

Il Dirigente del Servizio

Piano Sanitario Regionale

Edilizia Sanitaria

Rapporti con I'Agenzia Regionale Sanitaria
Dott. Luigi Riccio

Il Funzionario
Arch. ltalia Caprio

PARTE |

Atti della Regione

5

fonte: http://burc.regione.campania.it



	BURC n. 27 del  30 Aprile 2012

